com  ênfase  em  Anatomia  Humana,  atuando  principalmente  nos  seguintes  temas:  anatomia  para 
cirurgia e implantologia em Odontologia, biocompatibilidade, implantes de titânio, implantes/enxertos 
de cerâmicas, eletromiografia, microscopia eletrônica e pesquisas com animais de laboratório.

Abaixo apresentamos a relação dos 133 (cento e trinta e três) alunos que concluíram 
com êxito o curso de Mestrado em Odontologia, com indicação do ano de ingresso, título da 
dissertação, nome do orientador, composição da banca examinadora e data da defesa:

1) Pós-graduada: Célia Aparecida Bustamante Faria
Nível:

[...]

Data da Defesa: 31/1/2000

Dessa forma, submeto à deliberação da Câmara de Educação Superior do Conselho 
Nacional de Educação o seguinte voto:

II – VOTO DO RELATOR

Voto favoravelmente à convalidação dos estudos e à validação nacional dos diplomas 
obtidos pelos 133 (cento e trinta e três) alunos abaixo relacionados que concluíram com êxito 
o curso de Mestrado em Odontologia, e pelos 19 (dezenove) que concluíram com êxito o 
curso  de  Doutorado  em  Odontologia,  ambos  da  Universidade  de  Taubaté,  com  sede  no 
município de Taubaté, Estado de São Paulo.